
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111000018

18

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.022, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Ofício nº 67/2021, da Direção do Campus Petrópolis, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o servidor DIEGO BARRETO HADDAD, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1605591, para o cargo de Gerente
Acadêmico, do Campus Petrópolis, código CD-04.

Art. 2º - NOMEAR a servidora MICHELE MARQUES GONZALES, ocupante do
cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2180247, para o cargo de Gerente
Administrativo, do Campus Petrópolis, código CD-04.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.015, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

 O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Ofício nº 54/2021, da Direção do Campus Itaguaí,  resolve:

Art. 1º - NOMEAR o servidor JOANES SILVA DIAS, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1802597, para o cargo de Gerente Acadêmico,
do Campus Itaguaí, código CD-04.

Art. 2º - NOMEAR a servidora ANA CAROLINA PIRES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 1808113, para o cargo de Gerente
Administrativo, do Campus Itaguaí, código CD-04.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.019, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Ofício nº 67/2021, da Direção do Campus Petrópolis, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora MICHELE MARQUES GONZALES, ocupante do
cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2180247, da função de Chefe da Seção de
Patrimônio, da Gerência Administrativa, do Campus Petrópolis, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.016, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto nos Ofícios nº 58/2021 e nº 61/2021, da Direção do Campus Nova
Friburgo, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, a servidora HELGA DOLORICO BALBI, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
3158074, da função de Chefe do Setor de Informática, da Gerência Administrativa, do
Campus Nova Friburgo, código FG-03.

Art. 2º - DISPENSAR o servidor GUSTAVO ANTONIO MONTENEGRO GUTTMANN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 2083742, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, da Gerência
Acadêmica, do Campus Nova Friburgo, código FUC-01.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.020, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Ofício nº 67/2021, da Direção do Campus Petrópolis, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALINE DO VALE BRAVO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2178686, para a função de Chefe da
Seção de Patrimônio, da Gerência Administrativa, do Campus Petrópolis, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.012, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto nos Ofícios nº 54/2021 e nº 56/2021, da Direção do Campus Itaguaí, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ANA CAROLINA PIRES DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 1808113, da função de Chefe da Seção de
Administração e Compras, da Gerência Administrativa, do Campus Itaguaí, código FG-02.

Art. 2º - DISPENSAR o servidor JULIEN MAUPRIVEZ, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2212002, da função de Coordenador do Curso de
Engenharia Mecânica, da Gerência Acadêmica, do Campus Itaguaí, código FUC-01.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.021, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Ofício nº 67/2021, da Direção do Campus Petrópolis, resolve:  

Art. 1º - EXONERAR o servidor WELERSON FERNANDES KNEIPP, Professor do
Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1330827, do cargo de Gerente
Acadêmico, do Campus Petrópolis, código CD-04.

Art. 2º - EXONERAR o servidor CARLOS SILVA DE JESUS, ocupante do cargo de
Contador, matrícula SIAPE nº 1650315, do cargo de Gerente Administrativo, do Campus
Petrópolis, código CD-04.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.023, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Ofício nº 76/2021, da Direção do Campus Maria da Graça, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora FLAVIA GEANE DOS SANTOS, ocupante do cargo
de Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 1950445, para a função de Chefe da
Biblioteca, da Gerência Acadêmica, do Campus Maria da Graça, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.014, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Ofício nº 54/2021, da Direção do Campus Itaguaí, resolve:  

 Art. 1º - EXONERAR o servidor NELSON MENDES CORDEIRO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1802596, do
cargo de Gerente Acadêmico, do Campus Itaguaí, código CD-04.

Art. 2º - EXONERAR o servidor FERNANDO ALBUQUERQUE DOS ANJOS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1100094, do cargo
de Gerente Administrativo, do Campus Itaguaí, código CD-04.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.017, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto nos Ofícios nº 58 e nº 61/2021, da Direção do Campus Nova Friburgo, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DIEGO ANDRADE VELLOSO DE LIMA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1710683, para a função de Chefe
do Setor de Informática, da Gerência Administrativa, do Campus Nova Friburgo, código FG-
03.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ROBERTO CESAR ZARCO CAMARA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1943143,
para a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, da Gerência Acadêmica,
do Campus Nova Friburgo, código FUC-01.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 599, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III,
da Portaria n.º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Dispensar, a pedido, ANA PAULA OLIVEIRA BODANESE do encargo de substituta
eventual da Coordenação de Acompanhamento de Prestação de Contas de Projetos
Educacionais, Código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Prestação de Contas da
Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

GABRIEL MEDEIROS VILAR

PORTARIA Nº 600, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III,
da Portaria n.º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Designar VICTOR NUNES DO VALLE JUNIOR para exercer o encargo de
substituto eventual da Coordenação de Acompanhamento de Prestação de Contas de
Projetos Educacionais, Código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Prestação de Contas
da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

GABRIEL MEDEIROS VILAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no
DOU Nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Nº 1309 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no D.O.U. Nº 192, seção 2,
página 24, de 08 de novembro de 2021, portaria Nº 1.187, de 07 de outubro de 2021,
conforme descrito:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Lucas de
Matos Coelho

Técnico de Laboratório/Área:
Informática

14º
Ampla

Campus
Tarauacá

0834024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 1310 - Art. 1º NOMEAR o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo discriminado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei Nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U Nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

leandreson.pessoa
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111000019

19

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código
de

Vagas
. Rodiney da Costa

Rola
Técnico de
Laboratório/Área:

Informática

15º
Ampla

Campus
Tarauacá

0834024

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 892-GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 137, de 22/07/2021, Seção 2, pág. 23, e, CONSIDERANDO:

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, que
dispõe sobre o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata a Lei no 11.091, de 12 de janeiro de 2005;

- o EDITAL nº 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de
25/01/2019, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação, com resultado homologado por meio do Edital nº 10/2019,
de 29/10/2019, publicado no DOU nº 210, de 30/10/2019, seção 3, págs. 74 e 75;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

Nº 1.395-GR/IFAM/21 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ELIAS AYRES DOS SANTOS, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PARINTINS para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Código 701403, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº
131/GR/IFAM, de 25/01/2021, DOU Nº 18, de 27/01/2021, Seção 2, pág. 19, código da
vaga: 0959913.

Nº 1.396-GR/IFAM/21 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ANDIARA SCHMIDT OLIVEIRA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS HUMAITÁ para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Código 701403, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria Nº 2.104,
de 03/10/2019, DOU Nº 193, de 04/10/2019, Seção 2, pág. 27, código da vaga:
0205878.

Nº 1.397-GR/IFAM/21 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, NAYARA EMANUELE ALVES BATISTA,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
COARI para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Código
701403, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da
Portaria Nº 852/SEA/MEC, de 03/06/2019, DOU Nº 107 de 05/06/2019, Seção 2, págs. 29
a 31, código da vaga: 0017459.

Nº 1.398-GR/IFAM/21 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, JESSYKA MAYSONNAVE BARAUNA
MAGALHAES, habilitado(a) no concurso público de provas, para o quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS IRANDUBA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 1.315, de 18/06/2019, DOU Nº 117, de 19/06/2019,
Seção 2, pág. 31, código da vaga: 0812073.

Nº 1.399-GR/IFAM/21 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, THIAGO SILVA FILGUEIRAS, habilitado(a) no
concurso público de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE
FIGUEIREDO para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
redistribuída por meio da Portaria nº 409/SETEC/MEC, de 10/07/2020, DOU Nº 134, de
15/07/2020, Seção 2, pág. 20, código da vaga: 0347268.

Nº 1.400-GR/IFAM/21 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com
o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, CARLOS JUNIOR SILVA, habilitado(a) no
concurso público de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE
FIGUEIREDO para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 7, de 05/01/2021, DOU Nº 4, de 07/01/2021, Seção
2, pág. 15, código da vaga: 0812064.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

LÍVIA DE SOUZA CARMURÇA LIMA

PORTARIASDE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 892-GR/IFAM de 20/07/2021, publicada no DOU N. º 137, de
22/07/2021, Seção 2, pág. 23, e, CONSIDERANDO:

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, Seção
1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de
27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº. 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1, págs. 1 a
19;

- as alterações dadas pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU
de 30/05/2014;

- o EDITAL nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de
25/01/2019, seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado homologado por meio
do Edital nº 11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, seção 3,
pág. 68;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

Nº Nº 1.401-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, RAFFAELLO DI PONZIO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PARINTINS
para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
BIOLOGIA, código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 474, de 30/03/2021, DOU nº 64, de
07/04/2021, Seção 2, pág. 26, código da vaga: 0840172.

Nº Nº 1.402-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, HELOIDE DE LIMA CAVALCANTE,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS MAUÉS para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina BIOLOGIA, código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 1.584, de
22/07/2019, DOU nº 141, de 24/07/2019, Seção 2, pág. 23, código da vaga: 0206045.

Nº Nº 1.403-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, FERNANDO HENRIQUE TEÓFILO DE
ABREU, habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação
no CAMPUS TEFÉ para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina BIOLOGIA, código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 388/SETEC/MEC, de
05/08/2021, DOU nº 149, de 09/08/2021, Seção 2, págs. 25 e 26, código da vaga:
0209772.

Nº Nº 1.404-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, CAIO OLIVEIRA DI MIGUELI, habilitado(a)
no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁ B R EA
para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
BIOLOGIA, código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
vaga redistribuída por meio da Portaria nº 41/SETEC/MEC, de 12/09/2019, DOU nº 178, de
13/09/2019, Seção 2, págs. 27 e 28, código da vaga: 0297640.

Nº Nº 1.405-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, THAÍS MUNIZ DE QUEIROZ, habilitado(a)
no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
EIRUNEPÉ para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina BIOLOGIA, código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 84/SETEC/MEC, de 07/02/2020,
DOU nº 28, de 10/02/2020, Seção 2, pág. 23, código da vaga: 0949971.

Nº Nº 1.406-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ANDRÉ FELIPE GOMES CORREIA,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS LÁBREA para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina CIÊNCIAS SOCIAIS, código 707001, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº
273/SETEC-MEC, de 10/06/2021, DOU nº 109, de 14/06/2021, Seção 2, págs. 24 e 25,
código da vaga: 0208297.

Nº Nº 1.407-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ALEX VICTOR DE LIMA SILVA,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina EDUCAÇÃO FÍSICA código 707001, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada por meio da
Portaria nº 1.416, de 25/06/2019, DOU nº 122, de 27/06/2019, Seção 2, pág. 30, código da
vaga: 0807934.

Nº Nº 1.408-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, VANDERSON LUÍS MORO, habilitado(a)
no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
PRESIDENTE FIGUEIREDO para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina EDUCAÇÃO FÍSICA código 707001, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº
255/SETEC/MEC, de 03/04/2020, DOU nº 68, de 08/04/2020, Seção 2, pág. 20, código da
vaga: 0202970.

Nº Nº 1.409-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, LUIZ FELIPE XAVIER GONÇALVES,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS MAUÉS para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina FILOSOFIA, código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 688, de
17/05/2021, DOU nº 94, de 20/05/2021, Seção 2, pág. 21, código da vaga: 0205975.

Nº Nº 1.410-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, PETRÚCIO CLÉCIO ALVES DE OLIVEIRA ,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS MAUÉS para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina GEOGRAFIA código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 274/SETEC/MEC, de
10/06/2021, DOU nº 109, de 14/06/2021, Seção 2, págs. 24 e 25, código da vaga:
0348432.

Nº Nº 1.411-GR/IFAM/21 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, CASSIANO LOBATO PAULINO,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do

leandreson.pessoa
Retângulo


